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Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 493 (alm. del) af 19. marts 
2019 stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S)  

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, om der har været overvejelser om andre ejerskabsfor-
mer i forbindelse med næste generation af Digital Post? 
 

Svar 

Digital Post-løsningen er i dag en central it-infrastruktur for sikker, digital kom-
munikation mellem borger, virksomheder og myndigheder. Løsningen er af kritisk 
betydning for samfundet. Det er derfor helt afgørende, at den kommende løsning 
udvikles med fremtidige behov for øje.  
 
Digitaliseringsstyrelsen har som en del af forberedelsen til det igangværende ud-
bud gennemført et større analysearbejde, som blandt andet har inkluderet spørgs-
mål om ejerskabsformen.  
 
Det offentliges løsning for Digital Post har været konkurrenceudsat af Digitalise-
ringsstyrelsens i to tidligere udbudsrunder, i henholdsvis 2008 og 2014. I begge til-
fælde har e-Boks A/S vundet opgaven som leverandør. I forbindelse med udbud-
det af den nuværende Digital Post-løsning i 2014, modtog Digitaliseringsstyrelsen 
kun tilbud fra e-Boks A/S.  
 
Det offentlige har ingen brugsret til den eksisterende Digital Post-løsning fra e-
Boks A/S efter udløb af den nuværende kontrakt og har derfor ikke mulighed for 
at videreføre løsningen. Det nuværende udbud søger at anskaffe den fremtidige 
Digital Post-løsning på en måde, hvor fordelene ved at konkurrenceudsætte i 
overensstemmelse med lovgivningen udnyttes optimalt. Ved konkurrenceudsæt-
telse sikres, at den nye løsning er af høj kvalitet, omkostningseffektiv og løbende 
kan videreudvikles og tilpasses til den teknologiske udvikling, så fremtidige behov 
kan løftes.   
 
Samtidig tager Digitaliseringsstyrelsen et større ansvar for bl.a. tekniske snitflader, 
dokumentformater og brugergrænseflader. Det sker for at kunne skabe bedre 
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sammenhæng for brugerne til øvrige offentlige løsninger. Samtidig gøres de tekni-
ske integrationer fra de over 500 myndigheder, som er tilsluttet Digital Post-løs-
ningen, mindre afhængige af specifikke leverandørers teknologier. 
 
Digitaliseringsstyrelsen kan med udvidede brugsrettigheder videreføre og videre-
udvikle løsningen, også efter kontraktens udløb. Samtidig fastholder den private 
leverandør rettigheder til centrale dele af løsningen, hvilket fx giver mulighed for 
leverandørens kommercialisering af løsningen i anden sammenhæng. 
 
Denne rettighedsmodel er valgt og udarbejdet med rådgivning fra Kammeradvo-
katen. Rettighedsmodellen understøtter bedst muligt de ovenstående krav til leve-
rancesikkerhed og stimulerer den frie konkurrence på markedet til gavn for den 
fremtidige udvikling af Digital Post-løsningen. 
 
Hensigten er at sikre de bedste forudsætninger for at imødekomme brugernes be-
hov i en verden, hvor teknologien er under hastig forandring, til den bedst mulige 
pris. På baggrund af bl.a. forudgående dialog med leverandørmarkedet, er udbud-
det tilrettelagt, så leverandørmarkedet bringes i spil for at sikre nødvendig videre-
udvikling af Digital Post-løsningen i overensstemmelse med udviklingen i bruger-
behov og teknologi. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Sophie Løhde 
Minister for offentlig innovation 
 


	Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 493 (alm. del) af 19. marts 2019 stillet efter ønske fra Benny Engelbrecht (S)
	Spørgsmål
	Svar


